
 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 1 

 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 14129/14-07-2015 Απόφασης Αναπληρώτριας 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με τίτλο 
«Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών των Οργανωμένων 
Τουριστικών Κατασκηνώσεων» (Β’ 1476), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 
21662.05.12.2017 (Β’4242) και 22785/31.12.2018 (Β΄ 6050) όμοιες αποφάσεις.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. της υποπερίπτωσης ββ’ της περ. α της παραγράφου 2 του ν.4276/2014 (Α' 155), 
β. της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.4276/2014 (Α' 155), όπως αυτό  αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 23 παρ.2 Ν.4315/2014 (Α’ 269) 
γ. του ν. 3861/2010 “Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και  πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο,  Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις” (Α' 112) 
δ. του άρθρου 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
όργανα” που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α' 98) 
ε. του π.δ/τος 127/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού” (Α’ 157) 
στ. του π.δ/τος 83/2019 “Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (Α’ 121). 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ & 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΛΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΡΩΝ 
 
Ταχ. δ/νση: Λεωφ. Βασ. Αμαλίας 12, 105 57 
ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες:  Ε. Νικολάου, Ρ. Παναγοπούλου  
Τηλ.: 210 3736 346, 210 3736116 

email: nikolaou_e@mintour.gr 
panagopoulou_e@mintour.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,  24/7/2020 
Α. Π. :  11810 
 

 

ΠΡΟΣ:  

Εθνικό Τυπογραφείο 

(για δημοσίευση) 



 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 2 

2. Την ανάγκη τροποποίησης της με αριθμό 14129/14-07-2015 Απόφασης  
Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με 
τίτλο «Καθορισμός τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών των Οργανωμένων 
Τουριστικών Κατασκηνώσεων» (Β’ 1476), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 
21662.05.12.2017 ( Β’ 4242) και 22785/31.12.2018 (Β΄ 6050) όμοιες αποφάσεις 
 
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 11458/20.07.2020 
εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 14129/14-07-2015 Απόφασης Αναπληρώτριας 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με τίτλο «Καθορισμός 
τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών των Οργανωμένων Τουριστικών 
Κατασκηνώσεων» (Β’ 1476), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 21662/05.12.2017 
(Β’4242) και 22785/31.12.2018 (Β΄ 6050) όμοιες Αποφάσεις, στα εξής σημεία:  
 
1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Οι οργανωμένες τουριστικές κατασκηνώσεις κατασκευάζονται από ένα φορέα 
εκμετάλλευσης επί ενιαίου γηπέδου που ανήκει σε έναν ή σε περισσότερους 
κυρίους εξ αδιαιρέτου, επιφάνειας που ορίζεται από τις οικείες διατάξεις για την 
εκτός σχεδίου δόμηση τουριστικών εγκαταστάσεων με μέση κλίση όχι ανώτερη του 
10% και ελάχιστη διάσταση πλευράς γηπέδου πενήντα (50) μέτρων κατά τις 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, κείμενο σε περιοχές εκτός σχεδίου πόλεως ή 
εντός Ζωνών Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ) στις οποίες επιτρέπεται η δημιουργία 
οργανωμένων τουριστικών κατασκηνώσεων. Εάν η κλίση του γηπέδου υπερβαίνει 
το 10%, θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφάλεια του κατασκηνωτικού καταλύματος 
καθώς και η ασφάλεια των πελάτων με κατασκευή ανάλογου τεχνικού έργου με 
έξοδα και ευθύνη του φορέα εκμετάλλευσης.».  
 
2. Η περ. β της παρ. 6 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
« β. Εάν δεν επιτρέπεται η κυκλοφορία αυτοκινήτων στην περιοχή που βρίσκεται το 
γήπεδο και αυτό βεβαιώνεται από τον οικείο ΟΤΑ ή την οικεία πολεοδομική 
υπηρεσία, ή με Υπεύθυνη Δήλωση του φορέα διαχείρισης της τουριστικής 
εγκατάστασης ότι δεν προβλέπεται η κίνηση οχημάτων εντός αυτής, το πλάτος της 
οδού προσπέλασης μπορεί να είναι μικρότερο από 5,50 μ. και γίνεται δεκτό ως έχει. 
Στην περίπτωση αυτή η γνωμοδότηση για την καταλληλότητα του γηπέδου 
χορηγείται για οργανωμένη τουριστική κατασκήνωση με θέσεις σκηνών μόνο. Η 
Υπεύθυνη Δήλωση τηρείται στο φάκελο με τα προβλεπόμενα από την τουριστική 
νομοθεσία δικαιολογητικά λειτουργίας του τουριστικού καταλύματος». 
 
3. Η παρ. 7 του άρθρου 2 τροποποιείται ως εξής: 



 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 3 

«7. Ύδρευση: 24ωρη παροχή νερού (πόσιμο και άλλες χρήσεις) 100 lt/άτομο 
ημερησίως. Ηλεκτρική και τηλεφωνική σύνδεση: σύνδεση με ηλεκτρικό και 
τηλεφωνικό δίκτυο (ενσύρματα ή ασύρματα). Σε περίπτωση αδυναμίας ή επιλογής 
μη σύνδεσης με το ηλεκτρικό δίκτυο, να εξασφαλίζεται η ηλεκτροδότηση με 
ηλεκτρογεννήτρια (εγκατεστημένη σε κατάλληλο και ανάλογα ηχομονωμένο χώρο 
της οργανωμένης τουριστικής κατασκήνωσης ) ή/και μέσω Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (Α.Π.Ε.), όπου η επάρκεια θα αποδεικνύεται με βάση σχετική μελέτη 
εγκατάστασης.» 
 
4. Μετά την παρ. 2 του άρθρου 7 προστίθεται παρ. 3 ως εξής: 
«3. α. Εάν η οργανωμένη τουριστική κατασκήνωση διαθέτει σε κάθε κατασκηνωτικό  
μέσο  ατομικά λουτρά, δεν απαιτούνται οι αντίστοιχες κοινόχρηστες εγκαταστάσεις. 
β. Η τήρηση των κριτηρίων 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.24, 3.41, 3.42, 3.43, 4.3, 4.5, 4.6, 4.7, 
δεν είναι υποχρεωτική εάν δεν προβλέπεται η κίνηση οχημάτων εντός της 
οργανωμένης τουριστικής κατασκήνωσης. 
γ. Η τήρηση των κριτηρίων 5.2 και 5.10 δεν είναι υποχρεωτική για οργανωμένες 
τουριστικές κατασκηνώσεις κάτω των 50 ατόμων». 
 
5. Στον Πίνακα του άρθρου 7, τροποποιούνται τα κάτωθι κριτήρια ως εξής: 
 

1. ΓΗΠΕΔΟ 

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 5 * 4* 3* 2* 1* ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1.1 ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ 

Ελάχιστο εμβαδό 
γηπέδου (τ.μ.) 
 
Ελάχιστη 
διάσταση 
πλευράς γηπέδου 
(μ.)   

 
 
 
 

Όπως ορίζουν οι οικείες διατάξεις για 
την εκτός σχεδίου δόμηση τουριστικών 
εγκαταστάσεων 
 
 
                           50μ  

   

1.11 ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ 

Α. Ελάχιστος 
αριθμός θέσεων   
στάθμευσης 
αυτοκινήτων προ 
ή μετά τον χώρο 
υποδοχής. 
 
Β. Σε περίπτωση 
που δεν 
προβλέπεται 
κίνηση οχημάτων 
εντός της 
οργανωμένης 
τουριστικής 
κατασκήνωσης 
 

Α. 50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 

 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΡ 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 

Μία (1) εκ των 
θέσεων στάθμευσης 
για Α.Μ.Κ. σε 
περίπτωση που 
προβλέπεται οδική 
πρόσβαση.  
 
 
 



 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 4 

Γ. Δυνατότητα να 
σταθμεύουν 
πλησίον των 
θέσεων διαμονής 
τα οχήματα των 
πελατών  

 
 

Γ. 100 

 
 

ΠΡ 

 
 

ΠΡ 

 
 

ΠΡ 

 
 

ΠΡ 

 
 

ΠΡ 

1.13  Κοινόχρηστη 
καμπίνα 
τηλεφωνικού 
θαλάμου ή 
κοινόχρηστο 
τηλέφωνο 
κατάλληλο και 
για την 
εξυπηρέτηση 
ΑΜΚ ή μία (1) 
τουλάχιστον θέση 
για την 
εξυπηρέτηση 
Α.Μ.Κ.  

 Υ Υ Υ Υ Υ Η υποχρεωτικότητα 
του κριτηρίου 
αίρεται αν 
διασφαλίζεται με 
πρόσφορο τρόπο η 
δυνατόττηα  
τηλεφωνικής 
επικοινωνίας καθ’ 
όλο το 24ωρο 

1.16 ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ 

Κοινόχρηστοι 
χώροι υγιεινής: 1 
τουαλέτα (W.C.) 
ανδρών και 1 
τουαλέτα (W.C.) 
γυναικών με 
χωριστούς 
προθαλάμους και 
νιπτήρες στους 
προθαλάμους, 
σύμφωνα με τις 
υγειονομικές 
διατάξεις  
 

 Υ Υ Υ Υ Υ Κοντά στο χώρο 
υποδοχής 
(reception),με 
εξωτερική 
προσπέλαση και 
σχετική απομόνωση 
από τους λοιπούς 
χώρους  
 



 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 5 

1.27 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ 

Πυκνότητα 
βρυσών 

- 1/10 
Θέσεις 

1/10 
θέσεις 

1/15 
θέσεις 

 

1/20 
θέσεις 

1/20 
θέσεις 

Σε περίπτωση που η 
επιχείρηση διαθέτει 
μόνο κατασκηνωτικά 
μέσα, όπου 
συμπεριλαμβάνεται 
πλήρες λουτρό,  δεν 
απαιτούνται 
κοινόχρηστες βρύσες  

2. ΥΠΟΔΟΧΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ 

2.3 Λειτουργία 
υποδοχής την 
υψηλή περίοδο 
24 ώρες 

300 Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Η υποχρεωτικότητα 
του κριτηρίου 
αίρεται για τη 
νυκτερινή βάρδια 
εάν το κατάλυμα έχει 
δυναμικότητα κάτω 
των 50 ατόμων  

2.20 Κάδοι 
απορριμμάτων σε 
κατάλληλες 
θέσεις  

50 ΠΡ  ΠΡ  ΠΡ ΠΡ ΠΡ  

2.21 Υπηρεσία 
μεταφοράς 
αποσκευών 

50 ΠΡ  ΠΡ  ΠΡ ΠΡ ΠΡ  

3. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.1 
 

Κοινόχρηστοι 
νιπτήρες, 
καταιωνιστήρες 
(ντους), 
τουαλέτες (W.C. 

- Υ Υ Υ Υ Υ Κατανέμονται σε 
ανδρών και 
γυναικών.  
 

Νιπτήρες με 
24ωρη 
παροχή ζεστού 
νερού 

  1/4 
θέσεις  

1/5  
θέσεις   

1/5 
θέσεις 

1/5 
θέσεις  

1/6 
θέσεις 

 
 
 
 
 
Απαιτούνται κατ’ 
ελάχιστο 
 

Καταιωνιστήρες 
(ντους) με 
ελάχιστη 
διάσταση 1x1,50 
μ. και 24ωρη 
παροχή ζεστού 
νερού 

 1/4 1/5 1/6 1/6 1/7 



 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 6 

Τουαλέτες (W.C.) 
με ελάχιστη 
διάσταση 1x1,50 
μ.  

 1/4  1/5 1/6 1/6 1/6 2 τουαλέτες ανδρών 
μπορούν να 
αντικατασταθούν με 
2 ουρητήρια 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση διαθέτει μόνο  κατασκηνωτικά μέσα  όπου 
συμπεριλαμβάνεται πλήρες λουτρό, απαιτούνται κοινόχρηστες τουαλέτες (W.C.) με 

ελάχιστη διάσταση 1.5 μ2 : 1/20 κλίνες, με ελάχιστο 1 WC ανδρών και 1 WC γυναικών 

3.2 1 νιπτήρας 
παιδιών ανά 
συγκρότημα 
υγιεινής 

100 Y ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Σε περίπτωση που η 
μονάδα είναι 
χωρητικότητας άνω 
των 50 ατόμων 
 

3.3 1 τουαλέτα 
παιδιών ανά 
συγκρότημα 
υγιεινής 

100 Y ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Σε περίπτωση που η 
μονάδα είναι 
χωρητικότητας άνω 
των 50 ατόμων 
 
 

3.35 ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ 

ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ 
ΙΜΑΤΙΣΜΟΥ 
Ελάχιστος 
αριθμός σκαφών 

- Υ 
1/20 
θέσεις 

Υ 
1/20 

θέσεις 

Υ 
1/20 

θέσεις 

Υ 
1/20 

θέσεις 

Υ 
1/20 

θέσεις 

  Σε περίπτωση 
ανάθεσης υπηρεσιών 
σε εξωτερικό 
συνεργάτη 
(outsourcing) και  
υπάρχει σχετική 
σύμβαση, δεν είναι 
υποχρεωτικό 

3.36 1 μηχανικό 
πλυντήριο 
ιματισμού 

80  Υ Υ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Βαθμολογούνται ανά 
συσκευή και 
μπορούν να 
εγκατασταθούν και 
σε ξεχωριστό κτίριο 
 
Σε περίπτωση 
ανάθεσης υπηρεσιών 
σε εξωτερικό 
συνεργάτη 
(outsourcing) και  
υπάρχει σχετική 
σύμβαση, δεν είναι 
υποχρεωτικό 

3.37 Μηχανικό 
στεγνωτήριο 

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ Βαθμολογούνται ανά 
συσκευή και 
μπορούν να 



 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 7 

3.38 Σιδερωτήριο 50 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ εγκατασταθούν και 
σε ξεχωριστό κτίριο  
 
Σε περίπτωση 
ανάθεσης υπηρεσιών 
σε εξωτερικό 
συνεργάτη 
(outsourcing) και  
υπάρχει σχετική 
σύμβαση, δεν είναι 
υποχρεωτικό 

        

3.44 Σταθμός 
φόρτισης 
ηλεκτρικών 
οχημάτων  

100 ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ  

4.ΘΕΣΕΙΣ - ΟΙΚΙΣΚΟΙ 

4.56 Τραπεζαρία 
σταθερή ή 
πτυσσόμενη και 
έπιπλα βεράντας 
σε αριθμό 
ανάλογα με τις 
κλίνες 

100  ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ ΠΡ  

 
6. Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η με αριθ. 14129/14-07-2015 Απόφαση της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Τουρισμού, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αριθμ. 
21662.05.12.2017 ( Β’4242) και 22785/31.12.2018 (Β΄6050) όμοιες αποφάσεις. 
 
 
Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
 

 
  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 
 
 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1.Γραφείο Υπουργού Τουρισμού 
2. Γραφείο Υφυπουργού Τουρισμού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης 



 
  ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ# 

 

 8 

4.Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών 
5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής 
6. Διεύθυνση Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης 
7. Διεύθυνση Ποιοτικών Προτύπων 
8. Ειδική Υπηρεσία Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε.) 


